
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

DEP DE ADMINIST E PLANEJAMENTO -LUZER 

HOMOLOGAÇÃO Nº 445/2019 - DAP/LUZ (11.01.11.01.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Luzerna-SC, 22 de agosto de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Contratação de serviços de Sondagem para simples reconhecimento do solo para o IFC
Campus Luzerna

Examinados os autos que compreendem a Dispensa de Licitação nº 07/2019, para a contratação em
epígrafe, para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, com a(s)
Empresa(s): Consensu Soluções Agroambientais Eireli, CNPJ: 05.264.904/0001-48, no valor global
de R$ 5.410,50 (cinco mil quatrocentos e dez reais e cinquenta centavos), com fulcro no Artigo 24,
inciso II,, da Lei nº 8.666/93.

Segue valores unitários homologados:

GRUPO ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

Unidade de
Medida Quant

Menor
Valor

Unitário

Menor
Valor Total

01 1 Mobilização e desmobilização de equipe e
equipamentos

Unidade 01 1.500,00 1.500,00

2 Locação dos furos de sondagem, incluindo
Referencial de Nível com determinação de
cota através de nivelamento topográfico e
desenhista.

Unidade 06 73,00 438,00

3 Deslocamento entre furos, incluindo
montagem e desmontagem de
equipamentos

Unidade 05 60,00 300,00

4 Capina e roçagem com retirada de
arbustos das áreas de execução dos
trabalhos, realizadas manualmente com
foice, roçadeira, motosserra ou outras
ferramentas, incluindo equipamento e mão
de obra.

m2 150 1,75 262,50

5 Sondagem para simples reconhecimento
do solo com SPT, de acordo com a NBR
6484/2001 para determinação dos tipos de
solo em suas respectivas profundidades
de ocorrência, a posição do nível da água
e os índices de resistência a penetração a
cada metro até o impenetrável.

m 60 48,50 2.910,00



Com emissão de Anotação de
Responsabilidade Técnica - ART -

CREA/Registro de Responsabilidade

Técnica - RRT - CAU ou Termo de

Responsabilidade técnica - TRT - CFT

Menor Valor Global R$ 5.410,50

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o
presente processo, bem como autorizo a emissão de nota de empenho dos e demais documentos
necessários para a efetivação da contratação.

(Assinado digitalmente em 22/08/2019 16:11)
EDUARDO BUTZEN

DIRETOR GERAL
Matrícula: 1811137

Processo Associado: 23475.000906/2019-61

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de445 2019 HOMOLOGAÇÃO 22/08/2019

verificação: 8f8ebe81b7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

